
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

 

          ______________                       №   

 
О внесении изменений  

в постановление администрации  

области от 21.12.2020 № 848 

 

 

 

 

В соответствии с Законом Владимирской области от 10.12.2001 № 129-ОЗ 

«О Губернаторе и администрации Владимирской области» п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление администрации области от 21.12.2020 № 848 

«Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты 

супругам к юбилеям их совместной жизни, Порядка проведения торжественных 

мероприятий по награждению супругов в связи с 50, 60 и 70-летием со дня 

государственной регистрации заключения брака в органах записи актов 

гражданского состояния и о признании утратившими силу отдельных 

постановлений администрации области» следующие изменения: 

 1.1. Дополнить пунктами 2, 3 следующего содержания: 

 «2. Департаменту социальной защиты населения Владимирской области 

организовать приобретение и вручение ценного подарка супругам к юбилеям 

их совместной жизни. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Владимирской области оказывать содействие государственным 

бюджетным (автономным) учреждениям социального обслуживания 

Владимирской области – комплексным центрам социального обслуживания 

населения в проведении торжественных мероприятий по награждению 

супругов к юбилеям их совместной жизни.». 

1.2. Пункты 2 – 4 считать пунктами 4 – 6 соответственно. 

1.3. В пункте 5 слова «, заместителя Губернатора области, 

курирующего вопросы внутренней политики» исключить.  

1.4. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на первого заместителя Губернатора области, курирующего вопросы 

социальной политики. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.                 

 

 

 

Губернатор области                                      В.В.Сипягин 



2 

 

 Приложение к постановлению 

администрации области 

от ___________  № _____________ 

 

Порядок  

проведения торжественных мероприятий по награждению супругов  

в связи с 50, 60 и 70-летием со дня государственной регистрации 

заключения брака в органах записи актов гражданского состояния  

(далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 

 1.1. Проведение торжественных мероприятий по награждению супругов               

в связи с 50, 60 и 70-летием со дня государственной регистрации заключения 

брака в органах записи актов гражданского состояния проводится с целью 

укрепления авторитета института семьи, повышения его социального статуса               

в обществе. 

 1.2. Проведение торжественных мероприятий по награждению супругов               

в связи с 50, 60 и 70-летием со дня государственной регистрации заключения 

брака в органах записи актов гражданского состояния осуществляется 

государственными бюджетными (автономными) учреждениями социального 

обслуживания Владимирской области – комплексными центрами социального 

обслуживания населения (далее – КЦСОН). 

 1.3.  Чествование супругов осуществляется в торжественной обстановке              

с вручением ценного подарка в местах, определяемых КЦСОН. 

 1.4. Право на получение ценного подарка предоставляется супругам - 

гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории 

Владимирской области в течение не менее десяти лет, предшествующих месяцу 

поздравления, в связи 50, 60, 70-летием со дня государственной регистрации 

брака при условии, что в указанный период брак не прекращался и не был 

признан судом недействительным (далее – супружеские пары). 

 1.5. Финансовое обеспечение расходов по проведению торжественных 

мероприятий и  приобретению ценного подарка для чествования супружеских 

пар осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 

Департаменту социальной защиты населения Владимирской области (далее – 

Департамент) на соответствующий финансовый год. 

 1.6. Приобретение ценных подарков осуществляется КЦСОН в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

 1.7. Торжественные мероприятия по чествованию супружеских пар 

проводятся в 2021 году в течение первого полугодия, далее не реже 1 раза в 

квартал на основании решений государственных казенных учреждений 

социальной защиты населения Владимирской области (далее – ГКУ СЗН), 

переданных в КЦСОН. 

 1.8. Ценный подарок предоставляется супружеским парам бесплатно. 

Денежные средства взамен подарочного набора не выплачиваются.  



2 

 

2. Ценный подарок супружеским парам 

 2.1. Для получения ценного подарка супруги одновременно                            

с заявлением на единовременную денежную выплату представляют                             

в ГКУ СЗН заявление о предоставлении ценного подарка в связи с юбилеем 

свадьбы по форме, утвержденной Департаментом социальной защиты 

населения Владимирской области. 

2.2. Заявления, поданные супругами в ГКУ СЗН, регистрируются в день     

их подачи. 

2.3. Основаниями для отказа в предоставлении ценного подарка являются: 

- отсутствие у супругов права на получение ценного подарка;   

- отказ супругов от получения ценного подарка; 

- повторное обращение супругов за предоставлением ценного подарка. 

2.4. ГКУ СЗН рассматривает представленные супругами заявления                        

и принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) ценного 

подарка в течение десяти рабочих дней с даты регистрации заявления. 

 2.5. Решение о предоставлении ценного подарка составляется в двух 

экземплярах: первый экземпляр остается в ГКУ СЗН, второй экземпляр             

ГКУ СЗН в течение двух рабочих дней направляет в КЦСОН. 

 

3. Порядок поздравления и вручения ценного подарка 

 3.1. КЦСОН не позднее 1 июля 2021 года, далее не реже 1 раза в квартал 

организуют торжественные мероприятия по награждению супругов в связи                 

с 50, 60 и 70-летием со дня государственной регистрации заключения брака              

в органах записи актов гражданского состояния на основании  списков, 

указанных в пункте 2.5 Порядка. 

 3.2. Ценный подарок вручается супружеским парам не позднее 3 месяцев             

с даты принятия решения о его предоставлении.  

 При наличии у супругов регистрации по месту жительства по разным 

адресам во Владимирской области, место подачи заявлений и вручения ценного 

подарка определяется по выбору юбиляров. 

 3.3. Ценный подарок вручается в торжественной обстановке                               

при предъявлении документов, удостоверяющих личность супругов. 

3.4. При отсутствии у юбиляров возможности самостоятельно получить 

ценный подарок, он может быть вручен супругам  с выходом по месту                     

их жительства либо их представителю. 

 Представителем дополнительно предъявляется документ, подтверждающий 

его полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.5. Ценный подарок предоставляется на одну семейную пару. 

 


